Дело № 1-16/2021

УИД 48RS0005-01-2020-002309-16

Приговор

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года город Липецк

Липецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Коробейниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя Пак В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дементьевой М.В.,

при секретаре Шиловой Э.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27.01.2020 Октябрьским районным судом г. Липецка, Липецкой области по ч. 1 ст. 166, п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

01.10.2020 года снят с учета Липецкого межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области в связи с отбытием срока наказания 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 15.09.2020 в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения, управляя автомобилем ВАЗ 21061 регистрационный знак №, с Х.Р.Е., введённым в заблуждение касаемо совершаемых ФИО1 преступных действий, приехали к участку местности у 

<

адрес>, где убедившись в том, что его никто не видит, подошел к автомобилю «Москвич-2140» регистрационный знак №, где с применением физической силы, открыл лючок топливного бака, после чего открутил крышку топливного бака, затем опустил в топливный бак один конец резинового шланга, принесенный с собой, а другой конец данного шланга поместил себе в рот и начал втягивать бензин, далее бензин начал сливаться, после чего он перенаправил конец шланга, который находился у него во рту в пластмассовую канистру объемом 15 литров, принесенную с собой, таким образом ФИО1 тайно из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа похитил 15 литров бензина АИ-92 стоимостью 43 рубля 50 копеек за один литр, а всего на общую сумму 652 рублей 50 копеек, принадлежащий Б.А.М. Затем ФИО1 закрутил крышку бензобака, и, оставив канистру с бензином на земле возле автомобиля «Москвич-2140» регистрационный знак №, направился к переднему капоту указанного автомобиля, который открыл и тайно, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, путем свободного доступа похитил из под капотного пространства автомобиля «Москвич-2140» аккумуляторную батарею фирмы «SPARK», емкостью 60 Ач. стоимостью 2 477 рублей 05 копеек, принадлежащую Б.А.М. 

После чего, в указанный период времени ФИО1 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым Б.А.М. материальный ущерб на общую сумму 3 129 рублей 55 копеек.

Он же ФИО1 16.09.2020 в период с 00 часов 10 минут до 01 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего С.Л.Д., с целью совершения кражи, управляя автомобилем ВАЗ 21061 регистрационный знак №, принадлежащим Х.Р.Е. приехал к участку местности, расположенному на расстоянии 50 м от 

<

адрес>, затем подошел к автомобилю «Лада-210740» регистрационный знак № регион, принадлежащем С.Л.Д. и располагавшемуся на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, где убедившись в том, что его никто не видит, при помощи физической силы открутил лючок топливного бака автомобиля, затем открыл крышку топливного бака, вставил один конец резинового шланга в бак, а другой конец поместил себе в рот и начал всасывать бензин, когда бензин начал сливаться из шланга, он поместил конец шланга, который находился во рту в пластмассовую канистру объемом 15 литров, которую поставил на землю возле автомобиля Лада-210740 регистрационный знак №. В результате чего тайно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в целях личной наживы совершил хищение бензина «Экто 92» в объеме 15 литров, стоимостью 41 руб. 62 коп. за один литр, а всего на общую сумму 624 руб. 30 коп. Затем закрутив крышку топливного бака, вернулся к автомобилю ВАЗ-21061 №, в топливный бак которого перелил похищенный им бензин Экто 92. Далее, действуя одним единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из автомобиля Лада-210740 регистрационный знак № ФИО1 вернулся к данному автомобилю, где убедившись в том, что его никто не видит, при помощи физической силы открыл крышку топливного бака, вставил один конец резинового шланга в пластмассовую объемом 15 литров, которую поставил на землю, а другой конец поместил себе в рот и методом описанным выше, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, в целях личной наживы совершил хищение бензина Экто92 в объеме 15 литров стоимостью 41 руб. 62 коп. за один литр, а всего хищение 30 литров бензина Экто 92 на общую сумму 1 248 рублей 60 копеек. После чего ФИО1 тайно из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, проник в салон автомобиля Лада-210740 регистрационный знак № регион, откуда совершил хищение имущества, принадлежащего С.Л.Д., а именно, из бардачка, указанного автомобиля, расположенного на передней панели напротив переднего пассажирского сиденья, денежных средств в сумме 5 000 рублей купюрами по 1000 рублей, с заднего сиденья автомобиля 20 пачек сигарет «Паркер Симпсон», стоимостью 106 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 2 120 рублей 00 копеек, и лицевой панели автомагнитолы фирмы «Sony» модели «CDX-GT560UL», отсоединив ее от автомагнитолы «Sony», располагавшейся на штатном месте в автомобиле Лада-210740 стоимостью 903 рубля 00 копеек. После чего в указанный период времени ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым С.Л.Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 9 271 рубль 60 копеек. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с тем, что в суде ФИО1 воспользовался ст. 51 Конституции РФ, из которых следует, что он вину признал полностью и показал, что 15.09.2020 года около 16 час. 30 мин он и Х.Р.Е. на автомобиле Х.Р.Е. «ВАЗ-21061» темно-бежевого цвета регистрационный знак № регион решили покататься по 

<

адрес> и по близлежащим селам и деревням. Он - ФИО1 сел за руль автомобиля, а Х.Р.Е. сел рядом на переднее пассажирское сиденье. Около 21 часа он и Х.Р.Е., поехали в 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут он на панели приборов автомобиля заметил, что в автомобиле заканчивается бензин. Х.Р.Е. сказал, что нужно ехать домой. Он с ним согласился, но у самого у него в тот момент возник умысел на то, чтобы слить бензин с одного из автомобилей, которые стоят возле домов на улицах 

<

адрес>. О своем умысле Х.Р.Е. он говорить не стал. Примерно через 10-15 минут, Х.Р.Е. уснул в машине. В это время, он, проезжая по 

<

адрес>, увидел автомобиль марки «Москвич 2140» оранжевого цвета, который был припаркован возле дома. Место было безлюдное, и он понял, что сможет совершить кражу топлива из этого автомобиля. Около 22 часов, остановившись на расстоянии 15-20 метров от дома, где был припаркован автомобиль марки «Москвич 2140», он вышел из машины, достал из багажника автомобиля Х.Р.Е. канистру объемом 15 литров и шланг длиной 1,7 метра и направился к автомобилю марки «Москвич 2140». Подойдя к данному автомобилю, он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, открыл лючок бензобака, открутил крышку с топливного бака, один конец шланга он опустил в топливный бак, другой конец шланга он взял к себе в рот и начал втягивать бензин, как только бензин потек, он перенаправил конец шланга в канистру объемом 15 литров, принесенную с собой. В течение пары минут с автомобиля марки «Москвич 2140» он слил 15 литров бензина, в канистру. После он закрутил крышку бензобака, лючок бензобака не закрыл. Далее у него возник умысел на хищение чего-нибудь ценного из салона автомобиля. Он дернул за ручку водительской двери, дверь оказалось открытой. Он открыл водительскую дверь, осмотрел салон, но ценного там ничего не было. Потом он открыл крышку капота и увидел, что на штатном месте находиться аккумулятор в корпусе черного цвета. По внешнему виду аккумулятор был новый, он решил похитить его для личных нужд. Для этого он отсоединил клеммы от аккумуляторной батареи, достал аккумулятор из-под капота и захлопнул крышку капота. Бензин он залил в бак автомобиля марки «ВАЗ 21061», аккумуляторную батарею положил в багажник данного автомобиля. В это время проснулся Х.Р.Е., и спросил, где они находятся и что он-ФИО1 делает. Он пояснил Х.Р.Е., что украл бензин и аккумуляторную батарею из автомобиля марки «Москвич 2140». Затем он сказал Х.Р.Е., чтобы тот сел в автомобиль, и они уехали с места преступления. Аккумуляторную батарею он хотел продать, но не смог этого сделать. ДД.ММ.ГГГГ, когда возвращался домой от Х.Р.Е. он выкинул данный аккумулятор примерно на расстоянии 1 км по трассе «Хлевное-Липецк» в сторону г. Липецка из с. Боринское. Сделал он это из-за того, что испугался, что продав кому-то АКБ, сотрудники полиции его смогут вычислить (т.1 л.д.239-244, т.2 л.д.57-62).

Показаниями потерпевшего Б.А.М., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он на свой автомобиль приобрел аккумуляторную батарею марки «SPARK» за 2900 рублей и установил в свой автомобиль «Москвич-2140» регистрационный знак № регион. ДД.ММ.ГГГГ он заправил свой автомобиль на АЗС «Роснефть», которая расположена возле автодороги «Хлевное-Липецк» возле 

<

адрес>, бензином АИ-92 в размере 30 литров. За заправленный им бензин, он заплатил примерно 1100 или 1400 рублей, точно не помнит. После заправки он приехал домой, и припарковал автомобиль возле дома. Около 19 часов он вышел из дома, прогрел свой автомобиль, закрыл дверь и пошел домой спать. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он подошел к своему автомобилю и стал его заводить, чтобы съездить в магазин за продуктами питания, но двигатель не заводиться. Он заглянул под капот, чтобы найти причину неисправности и увидел, что отсутствует аккумуляторная батарея. Осмотрев автомобиль полностью, он заметил, что открыт лючок бензобака. Тогда он установил старую аккумуляторную батарею, завел автомобиль и он увидел, что в бензобаке не хватает около 15 литров бензина. Причинённый ущерб, он оценивает в 3500 рублей (т. 1 л.д.63-66).

Показаниями свидетеля Х.Р.Е., из которых следует, что у него имеется автомобиль «ВАЗ 21061» регистрационный номер № регион. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов к нему пришел его знакомый ФИО1 Они с ФИО1 посидеть в его автомобиле и около 16 часов 30 минут поехали покататься по 

<

адрес> и близлежащим деревням и селам. За руль его автомобиля сел ФИО1, а он сел рядом на пассажирское сиденье. Около 21 часа они поехали в 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказал ему о том, что в автомобиле заканчивается бензин. Он сказал ФИО1, что нужно ехать домой, так как денежных средств у них не было, ФИО1 согласился с ним. Через 5-10 минут он уснул. Примерно около 22 часов он проснулся и, выйдя из машины, увидел, что ФИО1 возиться в багажнике его автомобиля. Он спросил у ФИО1, где они находятся и что тот делает. ФИО1 ответил ему, что слил бензин с автомобиля «Москвич», оранжевого цвета, который находился возле одного из домом, находящихся по 

<

адрес>. Посмотрев по сторонам, он увидел автомобиль «Москвич-2140» оранжевого цвета, который находился примерно в 30 метрах от них. Потом ФИО1 сказал, что также украл аккумуляторную батарею черного цвета из данного автомобиля. Далее ФИО1 сказал ему, чтобы тот быстро садился в машину, так как им нужно поскорее уезжать, чтобы ФИО1 остался незамеченным. После этого они сели в автомобиль и в течение нескольких секунд уехали оттуда (т.1 л.д. 79-82)

Показаниями свидетеля И.Б.М., из которых следует, что у него в собственности находился автомобиль «Москвичь-2140» регистрационный знак №, который он по договору купли-продажи от 26.08.2019 года продал Б.А.М.. Данный автомобиль он снял с учета в ГАИ. Последний раз он видел автомобиль при его продаже. О том, поменял ли Б.А.М. документы на автомобиль ему не известно. И.Б.М. передал автомобиль Б.А.М. в пользование и распоряжение в полном объеме, то есть разрешил ему выполнять любые действия с данным автомобилем (т. 1 л.д.86-88).

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, никто из свидетелей не находится в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 и оснований для его оговора не имеет.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом устного заявления от 17.09.2020, в котором Б.А.М. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 19 часов 00 минут 15.09.2020 по 08 часов 00 минут 16.09.2020 с автомобиля марки «Москвич-2140» р. з. № регион, находящийся на территории около 

<

адрес> совершило хищение аккумуляторной батареи марки «SPARK» и топлива, чем причинило ущерб на сумму 3500 рублей.

(т. 1 л.д.14)

Протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрен автомобиль марки «Москвич-2140» регистрационный знак № регион. 

(т. 1 л.д.15-19)

- Протоколом явки с повинной от 17.09.2020, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он 15.09.2020 из автомобиля «Москвич-2140», находящегося на 

<

адрес> похитилбензин и аккумулятор.

(т.1 л.д.23)

- Протоколом выемки от 12.10.2020 с фототаблицей, согласно которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> был изъят автомобиль марки «Москвич-2140» регистрационный знак № регион.

(т.1 л.д. 156-161)

- Протоколом осмотра предметов от 12.10.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрен автомобиль марки «Москвич-2140» р. з. № регион. Постановлением от 12.10.2020 года указанный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела.

(т.1 л.д.163-168)

- Заключением эксперта № 77-э/20 от 14.10.2020, согласно выводам которого стоимость с учетом износа по состоянию на 15.09.2020, аккумуляторной батареи «SPARK» составила 2477,05 рублей.

(т.1 л.д. 123-150)

- Справкой от 14.10.2020, согасно выводам которой, стоимость бензина АИ-92 по состоянию на 15.09.2020 на автозаправочной станции АО «Липецкнефтепродукт АЗК №104 составила 43 рубля 50 копеек за 1 литр

(т.1 л.д.210)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым последний указал на места, с которых совершал кражи, а именно в автомобиле «Москвич-2140» регистрационный знак № регион, указал на топливный бак автомобиля, котором находилось топливо АИ-92, штатное место аккумуляторной батареи, где находилась аккумуляторная батарея.

(т.2 л.д. 1-9)

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств преступления и сомнений у суда не вызывают. 

Перечисленные доказательства суд полагает необходимым положить в основу обвинительного приговора по ч.1 ст.158 УК РФ.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия, по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

- Показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в связи с тем, что в суде ФИО1 воспользовался ст. 51 Конституции РФ, из которых следует, что после совершения хищения топлива из автомобиля «Москвич» в 

<

адрес>, они с ФИО2 съездили в г. Липецк на «Набережную» р. Воронеж, и побыв там около 5-10 минут, решили вернуться обратно в 

<

адрес>. Заехав в 

<

адрес>, он опять обратил внимание на то, что весь бензин на исходе. Тогда он подумал, что было бы неплохо еще слить у кого-нибудь бензин. В тот момент он вспомнил, что в 

<

адрес> живет один пожилой мужчина, в пользовании которого имеется автомобиль Лада 210740. Уже ДД.ММ.ГГГГ они с Х.Р.Е. прибыли к дому, где проживал данный мужчина, а именно они приехали на поляну, которая находилась за домом, на расстоянии около 50 метров, где располагался автомобиль «Лада 210740». Он взял канистру и шланг из автомобиля Х.Р.Е. и направился к автомобилю марки «Лада 210740», чтобы слить бензин. Подойдя к автомобилю марки «Лада 210740» г. р.з. №, он убедился, что за ним никто не наблюдает и начал производить слив топлива через шланг в канистру, а именно поставив канистру на землю рядом с баком, он открыл лючок бака, открутил крышку бензобака, один конец шланга опустил в бак, другой конец шланга поместил себе в рот в начал втягивать бензин, почувствовав, что бензин начал литься, он перенаправил конец шланга в канистру. В течение пары минут произвёл слив топлива из автомобиля «Лада 210740» в объеме 15 литров. После этого, он пошел к автомобилю Х.Р.Е. и перелил бензин в топливный бак. Далее он опять направился к автомобилю марки «Лада 210740», и еще произвел слив топлива в объеме 15 литров. После этого у него возник умысел на кражу чего-нибудь из салона автомобиля. Он открыл автомобиль и с задней полки салона автомобиля похитил два блока сигарет марки «Паркер Симпсон». Далее он проверил бардачок и обнаружил там 5 купюр достоинством по 1000 рублей. Данные деньги он положил в передний карман своих джинс. Далее он заметил магнитолу и решил украсть ее, но она была прикручена к панели автомобиля и достать ее не получилось. Тогда он решил похитить лицевую часть магнитолы, полагая, что сможет ее продать. Все похищенное имущество он забрал с собой и направился к автомобилю Х.Р.Е. Подойдя к автомобилю Х.Р.Е., он открыл заднюю пассажирскую дверь, кинул туда два блока сигарет марки «Парке-Симпсон» и начал переливать топливо из канистры к нему в бак. Вскоре к ним подошел дедушка, который, как он понял, являлся хозяином автомобиля, из которого он произвел слив топлива, и спросил у них, что они тут делают. Он ответил, что у них закончился бензин, и они заливают бензин в бак. Дедушка молча развернулся в сторону своего дома и ушел. Они сели в автомобиль марка «ВАЗ 21061» и отправились кататься в 

<

адрес>. Х.Р.Е. он рассказал, что слил топливо из автомобиля марки «Лада 210740», а также сказал ему, что украл из автомобиля «Лада 210740» два блока сигарет и панельку с магнитолы. Про деньги, которые похитил из бардачка автомобиля, в размере 5 000 рублей, он Х.Р.Е. не стал говорить. Выехав из 

<

адрес> на трассу «Хлевное-Липецк», они проехали около 3-4 км в сторону 

<

адрес>, и там он выкинул канистру, шланг и панель от магнитолы. После этого они поехали домой к Х.Р.Е. и поставили автомобиль. Он открыл один блок похищенных сигарет, и из него дал Х.Р.Е. 4 пачки, 5 пачек он взял себе, оставшиеся 11 пачек он попросил Х.Р.Е. оставить у себя в машине, чтобы позже он их забрать, на что Х.Р.Е. согласился. Также он забрал аккумулятор, который он похитил с автомобиля марки «Москвич 2140». Данный аккумулятор ФИО1 выкинул в этот же день 16.09.2020 года, когда возвращался домой от Х.Р.Е.. Денежные средства в сумме 5000 рублей, которые он украл, он потратил на приобретение бургеров, гамбургеров, чипсов, алкогольных и энергетических напитков, стгареты он выкурил (т. 1 л.д. 239-244, т.2 л.д.57-62).

Показаниями потерпевшего С.Л.Д., из которых следует, что у него имеется автомобиль марки «Лада 210740» регистрационный знак № регион. 13.09.2020 года на заправке «Лукойл», которая находится в 

<

адрес> он залил в бензобак своего автомобиля примерно 17-20 литров бензина марки «Экто-92» на сумму около 1000-1500 рублей, точнее не помнит. Перед заправкой в баке находилось 15 литров бензина. В этот же день, около 17 часов он отвез свою дочь С.Ю.Л. на остановку в 

<

адрес>, после чего заехал в магазин «ИП ФИО3.», который расположен по 

<

адрес> и купил себе два блока сигарет фирмы «Паркер Симпсон», цена за одну пачку составляет 106 рублей, на сумме 2 120 рублей. После этого он вернулся домой и припарковал, принадлежащий ему автомобиль за своим домом во дворе по адресу: 

<

адрес>. 16.09.2020 года примерно около 00 часа 45 минут он спал в летнем домике и услышал, как во дворе залаяла его собака. Он вышел на улицу и услышал странные звуки, которые доносились с поляны, расположенной за его домом, он пошел к данной поляне и увидел стоящий на ней автомобиль марки «Жигули» с регистрационным знаком № региона и 2-х неизвестных ему парней, один из которых заливал из канистры бензин в бензобак данного автомобиля, а другой стоял рядом. Он спросил у парня, который переливал бензин, что они тут делают, на что тот ответил, что у них закончился бензин и они его заливают. После этого он пошел дальше спать. Утром, около 06 часов 16.09.2020 года, он пошел проверить свой автомобиль «Лада 210740» регистрационный знак № регион и увидел, что водительская дверь приоткрыта, открыт люк бензобака и отсутствует крышка черного цвета, которая вкручивается в горло бензобака. Сев в свой автомобиль, он увидел, что открыт бардачок, и в нем отсутствовали денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами по 1000 рублей, которые он забыл забрать из бардачка с 13.09.2020 года. Также он обнаружил пропажу лицевой части автомагнитолы марки «Sony» модели «СDX-GT560UI черного цвета, которую он покупал примерно в 2009 году за сумму около 6500 рублей. Осмотрев заднюю часть салона автомобиля, он обнаружил, что отсутствуют два блока сигарет марки «Parker-Simpson», которые находились на задней полке в задней части салона автомобиля. После осмотра салона машины, он завел автомобиль и обнаружил, что в баке отсутствует топливо в количестве 30 литров бензина марки «Экто 92». О случившемся он сообщил в полицию (т. 1 л.д.37-40).

Показаниями свидетеля С.Ю.В., из которых следует, что 13.09.2020 года она находилась у своих родителей С.Л.Д. и С.Н.И. по адресу 

<

адрес>. В этот день ее отец С.Л.Д. ездил в 

<

адрес> на своем автомобиле «Лада 210740» р. з. № регион за покупками и, возвращаясь в 

<

адрес> отец заехал на заправку «Лукойл» и заправил бензин, о чем сообщил ей. 13.09.2020 около 17 часов отец на своем автомобиле отвез ее до остановки в 

<

адрес>. 16.09.2020 года около 07 часов ей позвонил ее отец С.Л.Д. и сказал, что ночью 16.09.2020 года в его автомобиль, который находился возле 

<

адрес>, кто-то проник и украл денежные средства в размере 5000 рублей, купюрами по 1000 рублей, переднюю часть (панель) автомагнитолы фирмы «Sony», слили бензин в размере 30 литров. Также отец пояснил ей, что около 01 часа ночи 16.09.2020, проходя мимо окна, он увидел, что возле автомобиля кто-то есть. Он вышел на улицу и увидел там 2 молодых людей. Отец интересовался, что они делают, и один из них, который заливал топливо в бак, пояснил ему, что у них закончился бензин, и они заливают бензин из канистры в бак своего автомобиля. О том, что была совершена кража, отец узнал только утром в 06 часов, когда проснулся и решил проверить автомобиль. После всего услышанного, она сказала своему отцу С.Л.Д., чтобы тот обратился сразу же в полицию (т.1 л.д. 76-78).

Показаниями свидетеля Х.Р.Е., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после того, как ФИО1 слил бензин с автомобиля «Москвич», оранжевого цвета, который находился возле одного из домом, по 

<

адрес>, они с ФИО1 съездили на «Набережную» 

<

адрес> в 

<

адрес>, побыли там примерно 5-10 минут поехали обратно в сторону 

<

адрес>. В 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, он заметил, что они завернули на просёлочную дорогу по 

<

адрес> и остановились на поляне. Он спросил у ФИО1, что они тут делают и зачем сюда приехали. ФИО1 ответил, что тому нужно отойти и спросил у Х.Р.Е. разрешения на то, чтобы взять канистру объемом 15 литров и шланг длинной 1,7 метров. Он понял, что ФИО1 опять собрался похищать топливо и сказал, что не надо этого делать. ФИО1 ответил ему, что не будет красть и все будет хорошо. Далее ФИО1 вышел из машины, взял канистру шланг, и направился по проселочной дороге. Он остался в машине. Примерно в 01 час он услышал странные звуки, вышел из машины и увидел, как ФИО1 переливает бензин из канистры в его машину марки «ВАЗ 21061». Он спросил у ФИО1, откуда это, ФИО1 сказал, что украл бензин из автомобиля «Лада-210740», который принадлежит пожилому мужчине, который проживает в доме, расположенном в 50 метрах от места, где они остановились в 

<

адрес>. В это время к ним подошел дедушка, который спросил, что они тут делают. ФИО1 сказал, что у них закончился бензин, и они заливают новый, после чего дедушка развернулся и ушел в сторону своего дома. Потом он и ФИО1 сели в машину «ВАЗ 21061» и уехали по просёлочной дороге. Он заметил, что на заднем сиденье его автомобиля лежат два блока сигарет марки «Паркер Симпсон». ФИО1 пояснил, что украл сигареты из автомобиля «Лада 210740», а также снял панельку с магнитолы с целью продать ее кому-нибудь и заработать денежные средства. На расстоянии примерно 4 км от 

<

адрес>, по дороге, которая ведет в сторону 

<

адрес>, на участке трассы «Хлевное-Липецк» они остановились, ФИО1 вышел из машины и выкинул канистру, шланг и панельку с магнитолы. После они поехали к нему домой и поставили машину. Возле его дома ФИО1 дал ему 4 пачки сигарет марки «Паркер-Симпсон», которые украл, 5 пачек сигарет Алексеев взял себе, а остальные 11 пачек оставить у него в машине, чтобы забрать их позже. После этого они разошлись по домам, аккумуляторную батарею ФИО1 забрал с собой, что ФИО1 с ней сделал, ему неизвестно.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, никто из свидетелей не находится в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 и оснований для его оговора не имеет.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ подтверждается письменными доказательствами.

- Заявлением от 16.09.2020, в котором С.Л.Д.. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые с 20 часов 00 минут 15.09.2020 по 06 часов 00 минут 16.09.2020 совершили хищение его имущества, а именно: 30 литров бензина, двух блоков сигарет марки «Паркер-Симпсон»

(т. 1 л.д.16)

- Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020 с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в 50 метрах от 

<

адрес>, где находится автомобиль «Лада 2107» г.р.з. № регион, из которого была совершена кража. В ходе осмотра места происшествия были изъяты 3 следа рук.

(т. 1 л.д. 24-26)

- Протоколом явки с повинной от 16.09.2020, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он 16.09.2020 он совершил хищение топлива в объеме 30 литров, денежных средств в сумме 5000 рублей, двух блоков сигарет «Parker-Simpson», лицевой части автомагнитолы из автомобиля «ВАЗ 2107» находящегося в 

<

адрес>. 

(т. 1 л.д.34)

- Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 26.09.2020 и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО1 указал на места, с которых совершал кражу.

(т.2 л.д. 1-9)

- Протоколом выемки от 12.10.2020 с фототаблицей, согласно которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> был изъят автомобиль марки «Лада-210740» регистрационный знак № регион 

(т.1 л.д.181-185)

- Протоколом осмотра предметов от 13.10.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрен автомобиль марки «Лада-210740» р. з. № регион. Постановлением от 13.10.2020 года, указанный автомобиль признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела 

( т. 1 л.д. 187-192)

- Протоколом осмотра предметов от 12.10.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрены: 11 пачек сигарет фирмы «Паркер-Симпсон», которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия от 16.09.2020. Постановлением от 12.10.2020 года, указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела.

(т.1 л.д. 196-199)

- Протоколом осмотра предметов от 02.10.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрены: товарный чек и гарантийный талон. Постановлением от 02.10.2020 года, указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела.

(т.1 л.д. 171-175)

Заключением эксперта № 77-э/20 от 14.10.2020, согласно выводам которого стоимость с учетом износа по состоянию на 16.09.2020, панели автомагнитолы фирмы «Sony» модели CDX-GT560UI составила 903 рубля.

(т.1 л.д. 123-150)

- Заключением эксперта № 2909 от 30.09.2020, согласно выводам которого, след пальца руки, обнаруженный на внутренней стороне стекла задней левой двери в ходе осмотра автомобиля «Лада-210740» р. з. К015СО 48 регион пригоден для идентификации личности.

(т.1 л.д.100-101)

- Заключением эксперта № 3236 от 21.10.2020, согласно выводам которого, след пальца руки, обнаруженный на внутренней стороне стекла задней левой двери в ходе осмотра автомобиля «Лада-210740» р. з. К015СО 48 регион оставлен не подозреваемым ФИО1, не потерпевшим С.Л.Д., не свидетелем Х.Р.Е., а другим лицом.

(т.1 л.д.111-112)

- Справкой, согласно которой, стоимость бензина «Экто92» по состоянию на 16.09.2020 на автозаправочной станции ООО «Лукойл-Югнефтепродукт» составила 41 рубль 62 копейки за 1 литр.

(т.1 л.д.214)

- Справкой, согласно которой, стоимость 1 пачки сигарет «Паркер-Симпсон» по состоянию на 16.09.2020 составила 106 рублей 00 копеек.

(т.1 л.д.216)

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств преступления и сомнений у суда не вызывают. 

Перечисленные доказательства суд полагает необходимым положить в основу обвинительного приговора по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд по обоим преступлениям учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по обоим преступлениям не имеется.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он по месту жительства со стороны УУП ОУУП и ПДН ФИО4 ОМВД России по Липецкому району характеризуется посредственно (т.2 л.д. 42), со стороны главы администрации сельского поселения Стебаевский сельсовет характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 44), на учетах в ГУЗ ЛОНД г. Липецка не состоит (т.2 л.д.40), на учете в ГУЗ ЛОПНД г. Липецка не состоит (т.2л.д. 39), не работает.

Исследовав в совокупности обстоятельства совершения преступлений, изучив личность подсудимого ФИО1 его имущественное положение, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённых им преступлений (умышленные, одно небольшой тяжести, второе средней тяжести), влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд не считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по обоим преступлениям в пределах санкций ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, т.к. этот вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений (ч.2 ст. 43 УК РФ).

Окончательное наказание ФИО1, суд полагает необходимым назначить по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, суд полагает возможным не назначать ему по данной статье дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований, позволяющих назначить подсудимому наказание по обоим преступлениям в порядке ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, на менее тяжкое. Категория преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ изменена, на менее тяжкое, быть не может, поскольку относится к категории наименее тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы следует отбывать в колонии-поселении.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

По совокупности преступлений ФИО1 на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Направить ФИО1 в колонию-поселения под конвоем в порядке установленном ст. 75 и 76 УИК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль «Москвич-2140» р. з. №, находящийся на хранении у потерпевшего Б.А.М., по вступлении приговора в законную силу, оставить в распоряжении Б.А.М.;

- автомобиль «Лада-210740» р. з. №, 11 пачек сигарет фирмы «Паркер-Симпсон», находящиеся на хранении у потерпевшего С.Л.Д., по вступлении приговора в законную силу, оставить в распоряжении С.Л.Д.

- автомобиль «ВАЗ 21061» р. з. №, находящийся на хранении у Х.Р.Е., по вступлении приговора в законную силу, оставить в распоряжении Х.Р.Е.

- бумажный конверт с отрезком дактопленки, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд Липецкой области в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы через Липецкий районный суд. 

Председательствующий Коробейникова С.В.